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NBBLs me rknade r t il fo rslag t il endringer i ut form ing av net t le ie n
-  ef fe ktt ariffer

Norske Boligbyggelags Landsforbund (NBBL) er interesseorganisasj onen for boligbyggelag. 41
boligbyggelag er t ilslut tet NBBL. Disse har over 1.085. 000 medlemmer og forvalter 550. 000
boliger i over 14.000 boligselskap over hele landet. Boligbyggelagene bidro til bygging av cirka
4 000 boliger i 2019.

Vi v iser t il forslag t il endringer i ut forming av nett leien publis ert 04 .02.2020.

NBBL mener forslaget v i l få skadev irkninger for boligeiere i borett slag og sameier, som
utgj ør 35% av husholdningsmarkedet . Norges klimamål må oppfylles gj ennom en
kombinasj on av v irkemid ler, der nett leien også inngår. Endringer i nett leie som får
slike konsekvenser må ses i en større sammenheng. NBBL mener at den foreslåtte
omlegg ing av nett leie ikke kan vedtas før det har vært en polit isk behandling i
Stort inget .

Overordnet j obber NBBL for elekt r ifisering som underbygger klimamål, og
ram mebet ingelser som realiserer energ it ilt ak i eksisterende borett slag og sameier. Det
innebærer at nett leie, bygningsregelverk, energ imerking, lån og t ilskudd t il
energieffekt iv isering, samlet må ut løse investeringsbeslut ninger for klima og
energit ilt ak i denne bebyggelsen.

NBBL er opptatt av mulighetene som borett slag og sameier har ti l avelge bærekraft ige
løsninger innenfor energi, klima og milj ø. NBBL konstat erer· at v irkninger for de som
bor i borett slag og sameier ikke er vurdert i høringsforslaget . Det er en stor svakhet .
Både NVEs egne beregninger og andre beregninger v iser at forslaget v il slå uheldig ut
for abonnenter med lavt forbruk og de som investerer i energieffekt iv isering og lokal
solst røm . Her ligger det en opplagt målkonf likt mellom NVEs t ilnærming og
overordnete samfunnsmål innenfor klima og milj ø. Vi mener samt id ig at forslaget ikke
vil ut løse potensialet i eksisterende borett slag og sameier  til aredusere belast ning på
nett et . Derfor støtter v i ikke forslaget fra NVE. NBBL mener nye nettariffer må være
enklere og mer brukervennlig, og bedre t ilpasset borett slag og sameier.

Vi viser også t il felles innspill fra 16 organisasj oner t il Olj e- og energiminister Tina Bru,
ved lagt , og hør ingsuttalelse fra OBOS.
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NVEs fo rslag

I dag betaler kundene nettleie i hovedsak ut fra hvor mye energ i de forbruker. NVEs
forslag innebærer at net t leie i større grad prises et ter hvor mye nett kapasitet kundene
har behov for, såkalte effekt tar iffer . Forslaget vil gj øre det dyrere å bruke mye st røm
samt idig , og når kapasitet i nett et er presset . Tanken er at kundene da v il innrette seg
et ter nye pr issignaler og f lyt te forbruk t il t ider når net tet har god kapasit et og prisen
er lav . Forslaget er supplert med en informasj onsplikt for net t selskapene og dermed et
medansvar for at kundene velger rikt ig abonnement .

NVEs problembeskrivelse og beg runnelser er mange. Men i hovedsak er NVE bekym ret
for kapasitet i st rømnet tet . Nye tar iffer skal gi en mer effekt iv ut nyttelse og utvikling
av st røm nettet og holde kost nadene i net tet nede. I t illegg fremhever NVE at tariffene
skal g i en rimeligere fordeling  av  kost nadene mellom ulike kundegrupper , og legge t il
ret te for elekt rifisering og energ ieffekt iv isering.

I høringsnotat et foreslår NVE t re valgfrie modeller for nett selskapene:
1. Malt  eff ekt  (dognmaks)
2. Sikringsstørrelse
3. Abonnert effekt

Endr ingene skal t re i kraft fra og med 2022, men overgangsordninger gj ør at de er
fullt implementert i 2027.

NVEs egne beregninger v iser at forslaget gir økt e kostnader for abonnenter med lav t
forbruk, og de som har investert i energieffekt ivisering og solcelleanlegg .

Borett slag og sam eie r kan bidra

Økt bruk  av  st røm blir en nødvend ig følge av norsk klimapolit ikk. St røm skal erstatt e
fossile energikilder fremover . Energ ieffekt ivisering og bed re ut nyt telse av nettet vi l
gj øre overgangen enklere. Energieffekt iv isering f rigj ør st røm, og er et konf likt fritt
alternat iv t il ut bygging av ny st rømproduksj on. Effekt iv ut nyt telse av net tet frigj ør
ressurser t il annen bruk. NBBL v il påpeke at eksisterende borett slag og sameier (også
kalt boligselskaper) kan bidra, men de hindres av dagens ram mevilkår.

Boformen utgj ør ca 35% av husholdningsmarkedet . Boligselskaper er overveiende
leiligheter i blokk, som bruker mindre energ i enn andre bo liger. Alder og t ilst and på
blokkbebyggelsen varierer . I nnenfor blokkbebyggelsen eksist erer det derfor mange
ulike kombinasj oner av indiv iduell og felles bruk av elekt risitet supplert med andre
energiformer . Noen borett slag og sameier har spesielt gode forut set ninger for å
f ungere som «lokale energis amfunn» med felles energiløsninger og eget
dist ribusj onsnett for energi. NBBL mener at boformen gir særskilt e muligheter t il å ta
ut gev inster av effekt prising og en bedre utnytt else av nett et . Men bare dersom det
legges godt t il ret t e for astyre og avregne fellesanlegg med elbillading, varmtvann og
oppvarming sammen med forbruket i enkelt leiligheter . Eksempler på ut nyt t ing av slike
muligheter er oppvarming av felles varmtvann og fellesanlegg for lading av elbil på
t ider med lav belast ning i nett et , eller avlast ing med fj ernvarme eller varmepumper .

Automat iske st rømmålere (AMS) og samling av sannt idsinformasj on via Elhub skal
åpne for ny teknologi og nye m uligheter for smartere st rømforbruk . NBBL mener det
mang ler redegj ørelse for hvordan dette kan gj øre t ilgj engelig og ut nytt es i
boligselskap.

NBBL mener at dagens v irkemid ler er dår lig t ilrett elagt for at boligselskap ska l kunne
bidra t il redusert belast ning på net tet. Vi mener NVEs forslag gj ør det enda
vanskeligere for boligselskap å være st rømkunde, og at nye prissignaler ikke v il gi de
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v irkn inger NVE ønsker. Nye tarif fer v il bli en ekst ra kost nad ut en amotivere for
endring og redusert net t belastning . Her g ir  vi  en beskr ivelse av de vi ktigst e av
boligse lskapenes sært rekk som begrunner vår beky m ring .

Forbr uksstruktur
Boligselskapenes energ ibruk er en kombinasj on av indiv iduelt forbruk
(enkelt abonnenter i bol iger) og fellesforbruk (fellesarealer) . Fellesforbruket er ofte
stort og kan variere my e avhengig av fellesfunksj oner, mens forbruk i hver enkelt
bolig er relat ivt lavt. Større f ellesforbruk kan bestå av ladeanlegg for elbil og felles
varmtvann. Mulighetene for a redusere belast ning på net tet er størst hv is
boligselskapet kan sty re den sam lede effekt bruken for boliger og fel lesfunksj oner, for
eksem pel ved aokeforbruk på fellesfunksj oner når forbruket i bo ligene er lavt .
Eksem pler på det te er høyere effektbruk på ladeanlegg for elbil og felles varmtvann
om natten. Med slike m uligheter v il boligselskapene kunne g i vesent lige bidrag tul
ut nyt t e net tet bedre, og som kunder kan de hent e ut gev inst i form av rimeligere
net tle ie. NBBL kan ikke se at forslaget t ilret telegger for dett e, men tvert imot tv inger
bo ligselskapene  til aoppt re med ukoordinert forbruk.

Kom petanse og organise ring
Ønskede v irkninger av NVEs forslag er aunnga større invester inger i økt net t kapasit et
ved pr ising av effekt bruk . Dett e skal oppdra kundene  til autj evn e effekt . Overordnet
kan m an si at NVEs forslag har som mål å flytt e invester ingsbehov fra net t selskapene
og over på den enkelte kunde. Effekt ut j evning hos kunden ska l skj e ved endr ing av
forbruksmønster . Kompliserte tar iffer gj ør sty r ing av forbruk krevende. Kundene må
investere i teknologi og sty ringssystemer for aend re forbruksmønster . Og de må gj øre
informert e valg . Dette favoriserer kunder med enkelt forbruk, god kom petanse, samt
evne og v ilj e ti l a investere i t eknolog i. Og det favoriserer kundegrupper der
markedsaktørene for teknolog i kan levere «hy llevareløsninger» som passer alle, og
med enkel eierform , for eksempel eneboliger .

Boligselskap er organisasj onsformer hvor mange eier sine boliger sam men. Boligene er
komplekse bygg . Ansvar for bygningskropp, fellesarealer og fellesanlegg er lagt t il et
sty ret , valgt blant beboerne. Dette er en god sty r ingsmodell for daglig drift , men
ut ford rende ved behov for kompliserte t ekniske investeringer. St ørre investeringer
innebærer økning av felleskost nadene, der den enkeltes betalingsevne må veies opp
mot fel lesskapets behov . All erfa ring v iser at det enest e som ny t ter for autlose slike
invest eringer er kom petansestøtt e, t id og målrett ede f inansieringsordninger . Det
krever derfor særskilte v irkem id ler dersom effektt arif fer skal få de v irkninger som NVE
begrunner forslaget sit t med .

Om forslaget og NBBLs v urde ring

NBBL er enig i målsett ingen med aholde kost nadene i net tet nede. God utnyt t else og
lave kost nader i net tet v il komme kundene t il gode i form av lave pr iser på net t leie,
siden net tv irksomhet en er innt ekt sregulert . En av forut set ningen for at NVEs forslag
skal f ungere er at prissignalene blir forståelig for kundene, slik at de responderer
rasj onelt og flytter forbruk t il t ider når net t kapasitet er god og priser lave. NBBL er
grunnleggende beky mret for kundegrupper som ikke kom mer ti l a respondere slik.
Forslaget v il favor isere kunder med gode forut set ninger for astyre effekt bruk, og
st raffe kunder med svake forut set ninger. Våre erfaringer t ilsier at beboere i boret tslag
og sameier v il være blant de som har ut fordringer med fl ytt e forbruk og får økte
kost nader, og dermed heller ikke oppfy ller målet om aholde kost nadene i net t et nede.
Oppsum mert påpeker v i følgende svakheter ved forslaget :

• Det er usosialt ford i det overfører en større del av kost nadene i nett et t il de
som bruker lite st røm, noe som slår særlig uheld ig ut for beboere i boret tslag
og sameier .
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• Det flytt er forbrukernes fokus og invest er inger bort fra klima- og milj øt ilt ak, slik
som utby gging av lade infrast ruktur for elbile r, lokal solst røm, varmepumper og
akt ive energ ieff ekt iveiser ingst ilt ak .

• Det gir ingen enhet lig nasj onal st rukt ur for nett leien. V i mener det er
kompliserende for kundene at nett selskapene skal ha mulighet ti l avelge
mellom flere ulike modeller for effekttar iffer . Forslaget vi l gi stor variasj on i
nett selskapenes tariffer . Mangel på standard iser ing v il hindre markedsut v ikl ing
av teknolog i for effekt ut j evning . Tilpasning de u like net tse lskapenes
tariffmodell gj ør det vanskelig aprodusere sl ik t eknologi som «hy llevare».

• Modellene er vanske lige a forsta for forbrukerne, og v il derfor ikke mot ivere t i l
å f lyt te forbruk .

Genere lt mener NBBL at hør ingsforslaget og ut redningsg runnlaget har et ensidig fokus
på kost nader i net tet , og er mangelfu llt når det gj elder kost nader og v irkninger for
kundene. Det gj elder spesielt v urder ing av kundenes reelle m uligheter for a redusere
nett leien med adferd og investeringer, s om omleggingen skal st imulere t il.

Dersom det innføres effektt ar iffer må NVE fravike kravet om at det såkalt e
energ ileddet skal være lik marg inalt apskost nad for husholdningskunder. Denne
prem issen begrenser m uligheten t i l å utforme enkel og forståelig nett leie for d isse
kundene.

Se virke midlene i sammenhe ng
NBBL er opptat t av at t ariffer ses i sammenheng med bo lig- og bygningspolit ikken.
St rømforbruk utgj ør en betydelig andel av husholdningens løpende kostnader.
Bygningers energ ibruk er også en sent ral del av bygningsregelverket . En omlegging av
stru kt ur i net tleien kan bade f bet ydning for bolig er som velferdsgode og for
by ggkvalit et (boligenes y te lser innenfor klima og milj ø) . NBBL mener nye t ariffer kan
svekke mulighetene for de som bor i blokk t il å bidra t i l nasj onale klima- og
milj øpo lit iske mål. Her v il v i påpeke følgende ut ford ringer og forslag t il løsninger :

Enova : Enova gir støtt e og Husbanken lån t il ulike energ it ilt ak . Enova har innrett et
sine prog ram etter malg ruppen e «privat» og «bedrift », hvor boret t slag og sameier
fal ler mellom d isse sto lene. De er verken bed rift eller privat e, men en god blanding av
begge . Enovas ordninger fungerer ikke for boligselskap. NBBL mener at bo ligsselskap
må bli egen målgruppe med egne støtteprogram .

NVEs har argumentert med at dagens net t le ie er en ind irekte støtt e t il solkraft . NBBL
mener at dersom sl ik støt t e skal kanaliseres gj ennom Enova så må det også følge
noen vurder inger om hvordan det kan gj øres. Sl ike vurderinger mangler .

Nyt t energimerke : Enova har ny l ig lagt f ram en rapport med forslag t il endring av
dagens energimerkeordning . Forslaget innebærer blant annet at det åpnes for amerk e
f lerbolighus, og at effekt bruk inkluderes. Merket skal øke kunnskapen om energibruk
og løsninger som kan gj øre bygningen mer energieffekt iv . NBBL mener at slik
kunnskap er nøkkelen til autlose store klima- og milj øgev inster i eksisterende
blokkbebyggelse . Hv is effekt bruk innføres blir net tselskapenes lokale kunnskap v ikt ig,
både om valg av t ariffmodell og t ilt ak som kan utj ev ne effekt bruk. NBBL mener derfor
at nett selskapenes rolle må vurderes grund ig i et event uelt v idere arbeid med
effekt merk ing . NBBL mener at et energ imerke for fle rbolig bygg må g is en egen
finansier ingsordning .

Lading for elbil i boret tslag og sameier : Beboere i eksist erende boret tslag og sameier
har sæ rlige ut fordringer med aetablere hj em melading for elbil. Dett e t ruer Stort inget
og regj er ingens mål om at alle ny e personbiler skal ha null ut slipp i 2025. OBOS har
v ist et regneeksem pe l for et borett slag med fj ernvarme at ny e tar iffer kan g i oppt il
260% mer nett leie enn snitt et . NBBL kan ikke støtt e forslag t il ta rif fer som g ir så
urimelige ut slag. Det gj ør det enda vanskeligere for beboe re i borett slag og sameier å
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fase ut fossi le biler t il fordel for elbil, og begrenser deres muligheten t il å bidra t il
nasj onale klimamal.

I nnføring av effektt ar iffer krever nye virkemidler
Dersom det innføres nye tariffer som foreslåt t mener NBBL det må innrett es nye
v i rkemidler som hj elper beboerne i boret t slag og sameier a gj ore rasj onelle valg , både
fo r a redusere effekt bruk og øke etterspørsel ett er klima- og milj øvennlige løsninger.
Nett selskapenes informasj onsplikt er ikke t ilst rekkelig . Over har v i pekt på noen av
dagens ordninger og forslag t il løsninger. NBBL er åpen for a diskutere endringer og
samordning av dagens v irkem id ler, samt nye v irkem idler .

n
elags Land sfo rbund SA

Vedlegg : Felles brev t i l Olj e- og energiminister Tina Bru fra 16 organisasj oner.
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